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Emri:         Hamit 

Mbiemri:   KABA  

Datëlindja:   06.12.1957 

Vendi i lindjes:  Dukaj, Tepelenë  

Adresa:   Rruga: “Komuna e Parisit”, ND. 8, H. 10/2, Ap. 11, Tiranë    

Kontakt:  00355 069 41 23 223  

E-mail: hamitkaba@yahoo.com         

 

I. FORMIMI AKADEMIK 

1997: Dr. Tema: UNRRA në Shqipëri, 1945-1947, Instituti i Historisë/ Akademia e Shkencave e 

Republikës së Shqipërisë, Tiranë.  

2001: Prof. as. Dr., Instituti i Historisë/ Akademia e Shkencave e  Republikës së Shqipërisë, Tiranë. 

2010: Prof. Dr., Instituti i Historisë/Qendra e Studimeve Albanologjike/Akademia e Studimeve 

Albanologjike, Tiranë. 

Tetor 1999 - prill 2000: Southeastern European Studies, Kapodistrian University-Athens (Greece). 

Qershor-gusht 2001: “Peace Research”, Oslo University (Norway).  

Mars-qershor 2004: Woodrow Wilson International Center for Scholars, Cold War International 

History Project, Washington DC. Albanian-American Relations during Cold War.  

1985-1986: Studime të thelluara për histori, Universiteti i Tiranës, Fakulteti  Histori-Filologji, 

Departamenti i Historisë. 

1978-1983: Studime universitare në degën histori-gjeografi, Universiteti i Tiranës, Fakulteti Histori-

Filologji. 

1972-1976: Shkolla e Mesme Pedagogjike “Pandeli Sotiri”, Gjirokastër 

 

II. PUNËSIMI DHE PËRVOJAT 

1986-2008: Kërkues shkencor në Institutin e Historisë të Akademisë së Shkencave të Republikës së 

Shqipërisë. Shef i Departamentit të Historisë Bashkëkohore (2002-2008). 

2008-2022: Kërkues shkencor në Institutin e Historisë/ Qendra e Studimeve Albanologjike/Akademia 

e Studimeve Albanologjike, Tiranë; Shef i Departamentit të Historisë Bashkëkohore (2008- gusht 

2017); anëtar i Këshillit Shkencor të Institutit të Historisë (2008-gusht 2017; 2021-në vazhdim); 

anëtar i redaksisë së revistës “Studime Historike” (2008-2022) të Institutit të Historisë-Tiranë; 

sekretar shkencor i redaksisë së revistës “Studime Historike” (2008-2011); anëtar i bordit editorial të 

revistës “Albanian Studies”- Academy of Albanian Studies-Instituti i Historisë-Tiranë; anëtar i 

redaksisë së revistës “Kosova” (2013-2022), të Institutit „Ali Hadri‟-Prishtinë; anëtar i Bordit 

Ndërkombëtar të revistës “Thesis Kosova” të Universitetit “AAB” në Kosovë; anëtar i Këshillit të 

Profesorëve të Institutit të Historisë –Tiranë dhe  kryetar  i tij për periudhën 2018-2021; anëtar i 
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Senatit të Akademisë së Studimeve Albanologjike (2017 – 2021; 2021- në vazhdim); Ekspert për 

Projektet e Marrëdhënieve me Jashtë të Seksionit të Shkencave Sociale e Albanologjike, pranë 

Agjencisë Kombëtare të Kërkimit Shkencor dhe Inovacionit në Tiranë.  

1983-1985: Mësues i historisë në shkollën e Mesme Bujqësore, Izvor, Tepelenë.  

1982-1983: Mësues i historisë në shkollën e Mesme “Asim Zeneli” Progonat, Tepelenë. 

1977-gusht 1978: Mësues në arsimin fillor në fshatin Turan, Tepelenë. 

 

III. PROJEKTE SHKENCORE BRENDA DHE JASHTË VENDIT 

 

1. Projekte individuale në proces:  

a. Hamit Kaba, Shqipëria në orbitën e  Bashkimit të Republikave Socialiste Sovjetike, 1945-

1961. Monografi në proces hartimi. Projekt i Akademisë së Studimeve Albanologjike.  

2. Projekte me bashkautorë në proces:  

-  HISTORIA E KOSOVËS GJATË SHEKULLIT TË XX, Vëllimi III-IV (40 faqe). Projekt i 

Institutit të Historisë “Ali Hadri”, Prishtinë. Redaktor shkencor i vëllimit IV.  

- “Marrëdhëniet e Shqipërisë me Perëndimin, 1945-1990” (30 faqe), Vëllimi III,  Historia e 

Shqiptarëve gjatë shekullit të XX, projekt i Akademisë së Shkencave të Shqipërisë.  

- “Marrëdhëniet e Shqipërisë me SHBA, Britaninë e Madhe, Francën dhe Republikën Federale 

Gjermane 1945-1990”, 60 faqe. Vëllimi V, Historia e shqiptarëve gjatë shek. XX, projekt i 

Akademisë së Studimeve Albanologjike.     

3. Kërkime në arkiva të huaja:  

-  Arkivat britanike: The National Archives-London (TNA) (2010, 2011);  

-  Arkivat italiane: Archivio Storico Diplomatico, Ministero degli Affari Esteri (ASD AMAE),      

Roma (2012); 

-  Arkivat amerikane: The National Archives and Record Administration (NARA), College Park, 

Maryland, (2004, 2019); 

 - Arkivat ruse: RGANI, RGASPI, GARF, ABPRF, Moskë (2006). 

 

4.   Trajnime: 

Maj - 2006: “Historia gojore: burim për shkrimin e veprave historike”. Seminar i organizuar nga 

katedra e Historisë e Fakultetit Histori-Filologji pranë Universitetit të Tiranës, në bashkëpunim me 

British Council në Tiranë.  

Korrik - 2002: Trajnim për deklasifikimin e dokumenteve arkivore të Luftës së Ftohtë të vendeve ish-

komuniste, në Woodrow Wilson International Center for Scholars, Washington DC.  

Mars-1999: International Relations and European Studies, Central European University (CEU), 

Budapest. 
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IV. FUSHAT E SPECIALIZIMIT 

Fusha e studimeve 

Historia moderne e Shqipërisë; Marrëdhëniet ndërkombëtare të Shqipërisë gjatë Luftës së Dytë 

Botërore dhe Luftës së Ftohtë; Hulumtim në shkencat shoqërore. 

 

V. BOTIME: 

Monografi, Përmbledhje Studimesh dhe Dokumentesh: 

1. Hamit Kaba, Nga Lufta në Paqe, Shqipëria dhe SHBA 1939-1946, Akademia e Studimeve 

Albanologjike-Instituti  Historisë, Tiranë: Kristalina K-H, 2020, ribotim 2022. 

2. Hamit Kaba, Sabit Syla, Shqiptarët gjatë Luftës së Dytë Botërore, Arkivat Kombëtarë 

Britanikë, Prishtinë: 2018. 

3. Sabit Syla, Hamit Kaba, 1981: Demonstratat e Kosovës në Arkivin Kombëtar të Londrës, 

Prishtinë: 2017. 

4. Hamit Kaba, Shqipëria dhe të Mëdhenjtë: Nga Lufta e Dytë Botërore në Luftën e Ftohtë, 

Tiranë: KLEAN, 2015. 

5. Hamit Kaba, Beqir Meta, Shqipëria në Dokumentet Austro-Hungareze, Vëll. III, (1912),  

Tiranë: Kristalina, 2012. 

6. Hamit Kaba, Ethem Çeku, Shqipëria dhe Kosova në Arkivat Ruse, 1946-1962, Prishtinë: 

Brezi 81, 2011. Botim i dytë, 2017. 

7. Hamit Kaba, Shqipëria në Rrjedhën e Luftës së Ftohtë, studime dhe dokumente, Tiranë: 

BOTIMPEX, 2007. Botim i dytë, 2017.    

8. Hamit Kaba, UNRRA NË SHQIPËRI (1944-1947), Akademia e Shkencave e Shqipërisë, 

Tiranë: SHKENCA, 2000. 

 

a. Botime me shumë autorë: 

1.  “Emigracioni politik shqiptar në ShBA pas Luftës së Dytë Botërore dhe raportet e tij me 

emigracionin e vjetër”, Autoriteti për Informim mbi Dokumentet e ish-Sigurimit të Shtetit 

dhe Instituti i Historisë në Tiranë, Emigracioni politik shqiptar në vitet 1944-1990, Tiranë: 

2021.  

2.  “Imperializmi amerikan, „armik i përhershëm‟ i regjimit komunist në Shqipëri”, Profile të 

„armikut të popullit‟ në diktaturë, Autoriteti i Hapjes së Dosjeve të Sigurimit të 

Shtetit/Instituti i Historisë, Tiranë:  Onufri, 2021. 

1.  “Η αιβαλνζνβηεηηθή ζύγθξνπζε ζηηο πνιηηηθέο ζεωξήζεηο”, Νίθνο Mαξαληδίδεο, Ηιίαο 

΢θνπιίδαο (επηκ.), ΔΛΛΑΓΑ ΚΑΙ ΑΛΒΑΝΙΑ ΢ΣΟΝ ΦΤΥΡΟ ΠΟΛΔΜΟ: πνιηηηθέο, 

ηδενινγίεο, λννηξνπίεο Δθδνζεο Aιεμαλδξεηα: 2021.  

2.  “Tajar Zavalani, Kosntandin Çekrezi”, E MAJTA, Mendimi Politik/Profile Biografike, 

Tiranë: Friedrich Erbert Stiftung, 2020.  
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3.  “Komunizmi shqiptar: ngjashmëri dhe veçori me vendet e tjera komuniste të Evropës 

Lindore e Qendrore (1944-1948)”, Të mohuar nga Regjimi, Burgjet, sistemi i internim-

dëbimeve dhe puna e detyruar në Shqipëri në 1945-1990, Autoriteti për Informim mbi 

Dokumentet e ish-Sigurimit të Shtetit, Tiranë: Fondacioni Konrad Adenauer, 2020. 

4.  “CSCE: Albania Outsider in European Political Life” (chapter 13), in: The CSCE and the 

End of the Cold War, Diplomacy, Scienties and Human Rights 1972-1990, Edited by Nicolas 

Badalassi and Sarah B. Snyder, New York: Oxford, Berghahn Books, 2019. 

5.  “Politika amerikane dhe ligjshmëria e ndërhyrjes së NATO-s në Kosovë”, Jasharajt dhe 

Lufta Çlirimtare, Instituti i Historisë „Ali Hadri‟ Prishtinë, 2019. 

6.  “Kongresi i Përmetit në Arkivat e SHBA”, Prefektura e Gjirokastrës gjatë Luftës së Dytë 

Botërore (7 prill 1939-29 nëntor 1944), Gjirokastër: Triptik, nëntor 2019. 

7.  “Politika e Jashtme e Shqipërisë përballë sfidave për ndryshim, 1985-1990”, në: Nga 

Komunizmi drejt demokracisë-tranzicioni shqiptar, Tiranë: 2017. 

8.  “Ripushtimi i Kosovës në vështrimin e britanikëve dhe amerikanëve”, në: Rezistenca e 

Kosovës dhe Drenicës kundër pushtimit serb, Instituti i Historisë „Ali Hadri‟, Prishtinë: 2016. 

9.  “Noli për Shqipërinë gjatë Luftës së Dytë Botërore”, në: Fan Noli Kryeministër, Botimet 

M&B, Tiranë 2015. 

10.  “Projekte të Aleatëve të Mëdhenj mbi të ardhmen e Shqipërisë pas Luftës së Dytë Botërore”, 

në 100 vjet Pavarësi, Aktet e Konferencës Shkencore Ndërkombëtare, Vëllimi II, Tiranë: 

Qendra e Studimeve, & Instituti i Historisë, 2014. 

11.  “Studime britanike për kufijtë shqiptaro-jugosllavë gjatë Luftës së Dytë Botërore”, në: 

Shqiptarët gjatë Luftës së Dytë Botërore (Përmbledhje Studimesh), Prishtinë: 2014. 

12. , “Konflikti shqiptaro-sovjetik (1960-1961) në optikën e fqinjëve të Shqipërisë”, në:  

Shqipëria në marrëdhëniet ndërkombëtare, Instituti Shqiptar i Studimeve Ndërkombëtare, 

editor Albert Rakipi, Tiranë: 2013. 

13.  “Vatra: një zë shqiptar përtej Atlantikut”, në: Roli i Mërgatës në shtetformim, Përmbledhje 

studimesh, Prishtinë, 2012.  

14.  Shqiptarët në dokumentet austro-hungareze, qershor – korrik 1912”, Përmbledhje punimesh 

shkencore, Ferizaj: 2012. 

15.  “VATRA dhe roli i saj për mbrojtjen e çështjes shqiptare”, Akademia Shqiptare e Arteve dhe 

e Shkencës, Tiranë: 2012. 

16.  “The Albanian-Soviet Conflict and its using by the West”, in: East Central Europe in the 

Cold War, 1945-1989, Polish Academy of Sciences and Institute of National Remembrance, 

Warsow: 2009. 

17.  “Qëndrimi  i fqinjëve të Shqipërisë ndaj konfliktit shqiptaro-sovjetik në vitet 1960-61”, në: 

Seminari i III Ndërkombëtar i Albanologjisë, Universiteti Shtetëror i Tetovës, Tetovë: 2009. 
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18.  “Pavarësia e Shqipërisë dhe sfidat e shtetit shqiptar gjatë shek. XX”, Përmbledhje studimesh, 

Instituti i Historisë, Tiranë, 2007. 

19.  “Fundi i Misionit Amerikan në Shqipëri”, Demokracia amerikane dhe Shqipëria, 

Përmbledhje Studimesh, Universiteti i Tiranës, Tiranë: 2006. 

20.  Fjalori Enciklopedik  Shqiptar, botim i Akademisë së Shkencave të Shqipërisë, nr. 1, 2, 3, 

Tiranë, 2008, 2009. 

21.  Historia 4, Tekst mësimor, profili natyror, për shkollat e mesme të profilizuara, Tiranë: 

PEGI, 2006, 2008. 

 

b. Artikuj: 

1. “ Kosova në kryqëzim gjeopolitik: Shqipëria, Jugosllavia dhe Fuqitë e Mëdha 1945-1948”, 

Studime Historike, nr. 1-2, 2021, ASA/Instituti i Historisë, Tiranë: 2021. 

2. “ Refuzimi i Shteteve të Bashkuara të Amerikës për të njohur qeveritë e dala nga Kongresi i 

Përmetit dhe Mbledhja e Beratit (maj-nëntor 1944), Studime historike, nr. 3-4, Tiranë: 2020. 

3. “ A political overview of the British Governments‟ positions towards the Greek claims for 

Southern Albania”, Albanian Studies, Vol. I, Tiranë: 2020. 

4. “Albanian Soviet Conflict in Greek Political Views, 1960-1961”, në: Albanian   Studies, Vol. 

3, No.3 (2019), Tiranë: December 2019. 

5. “Politika Amerikane ndaj së ardhmes së Shqipërisë, 1941-1942”, në: Studime historke, nr. 1-

2, Tiranë: 2019. 

6. Policy of the West towards Albania during the Albanian-Soviet Crises”, në: Albanian Studies, 

Vol. 1, No 1 (2018), Tirana: June 2018. 

7. “Deputetët opozitarë përballë ndërtimit të „shtetit të diktaturës së proletariatit” (me 

bashkautor), në: Studime historike, 2017, (3-4), Tiranë: 2018.  

8. “Përpjekje për afrim: Marrëdhëniet e Shqipërisë me SHBA dhe Britaninë e Madhe në vitet 

70-80”, Studime historike, 2016, (3-4), Tiranë: 2016. 

9. “Kufijtë e Shqipërisë në projektet e Aleatëve të Mëdhenj gjatë Luftës së Dytë Botërore”, 

Studime historike, nr. 3-4, 2014. 

10. “Qëndrimi i politikës greke ndaj krizës shqiptaro-sovjetike”, Kosova, nr. 39, Prishtinë: 2014. 

11. “Vatra‟ dhe „Shqipëria e Lirë‟ në dy periudha kthesash, 1941-1946”, Studime historike, nr. 

1-2, Tiranë, 2013. 

12. “Vatra- një zë shqiptar përtej Atlantikut”,  Academe, Akademia Shqiptare e Artit dhe e 

Shkencave, Vol. 1, No. 2, Vjeshtë 2012. 

13. “Konferenca e Helsinkit: një shans i humbur për Shqipërinë”,  Studime   historike, nr. 1-2, 

Tiranë, 2012. 

14. “Politika e Perëndimit ndaj Shqipërisë gjatë krizës  shqiptaro-sovjetike”,  Studime historike, 

nr. 1-2, 2010, Tiranë, 2011. 
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15. “Konflikti shqiptaro-sovjetik në optikën e fqinjëve të Shqipërisë”, Studime historike, nr. 3-4,  

Tiranë, 2010. 

16. “Marrëdhëniet shqiptaro-amerikane gjatë Luftës së Dytë Botërore, 1939-1944”,  Kosova, nr. 

31-32, Prishtinë, 2009. 

17.  “Qëndrimi amerikan ndaj Shqipërisë në vitet e rezistencës, 1943-1944”, Studime historike, 

nr. 3-4, Tiranë, 2009. 

18. “The Albanian-Soviet Conflict and its use by the West”, in: East Central Europe in the Cold 

War, 1945-1989, published by Polish Academy of Sciences and Institute of National 

Remembrance, Warsow, Poland: 2009. 

19. “Refleksione në politikën e jashtme të shtetit shqiptar pas vdekjes së Stalinit (1953-1961)”, 

Kosova, Instituti i Historisë, nr. 29-30, Prishtinë, 2008. 

20. “Konflikti shqiptaro-sovjetik në sytë e Perëndimit”, Studime Historike, nr. 1-2, 2008. 

21. “Die erzëungene Entfernung der amerikanischen Sondermission aus Albanien 1946”, 

Sudost–Forschungen, Band 65/66.2006/2007, SUDOST-ISTITUT, MUNCHEN, 2008, pp. 

352-369. 

22. “Përfundimi pa sukses i Misionit të SHBA në Shqipëri në vitin 1946”, Gjurmime  

Albanologjike, nr. 36, Instituti i Albanologjisë, Prishtinë, 2007. 

23. “Mosmarrëveshje diplomatike shqiptaro-amerikane në vitet 1945-1946”, Pajtimi, nr. 25, 

Tiranë, 2006. 

24.  “Dështimi i përpjekjeve të qeverisë shqiptare për rivendosjen e marrëdhënieve diplomatike 

me SHBA”, Studime historike, nr. 3-4, Tiranë, 2005. 

25.  “Dëmshpërblimet italiane të Luftës së Dytë Botërore për Shqipërinë (1945-1960)”, Studime 

historike, nr. 1-2, Tiranë, 2003. 

26. “Dëmshpërblimet gjermane të Luftës së Dytë Botërore  për Shqipërinë (1945-1990)”, 

Studime historike, nr. 3-4, Tiranë, 2001. 

27. “Elasticiteti i ndërsjellët-faktor i kapërcimit të mosmarrëveshjeve”, Pajtimi, nr. 1, Tiranë, 

2000. 

28. “Les relations de I‟U.N.R.R.A avec le gouvernement et l‟administration albanais (1945-

1947)”, Studia Albanica, XXXIII Annee, Tirana, 2000. 

29. “Marrëdhëniet e Misionit të UNRRA-s me qeverinë dhe administratën shqiptare”, Studime 

historike, nr. 3-4, Tiranë, 1999. 

30. “Kujdesi i shtetit shqiptar për riatdhesimin e italianëve të LDB”, Mbrojtja, nr. 8, Tiranë, 

1998. 

31. “Riatdhesimi i robërve të luftës dhe personave të shpërngulur në vitet 1945-1947”, Studime 

historike, nr. 1-4, Tiranë, 1996. 

32. “Ndihmat e UNRRA-s për Shqipërinë (1945-1947)”, Studime historike, nr. 1-4, Tiranë, 

1994. 
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33. “Tregtia e brendshme e Shqipërisë, 1944-1948”, Studime historike, nr. 2, Tiranë, 1991. 

 

c. Kumtesa të botuara: 

1. “Shqiptarët dhe projekti britanik për zbarkim në Shqipëri”, Studime historike, nr. 1-2, 2022. 

2. “Emigracioni politik shqiptar në SHBA pas Luftës së Dytë Botërore: Raportet me 

emigracionin e vjetër”, gazeta Dielli e „Vatrës‟, New York, 3 nëntor 2021.  

3. “Problemi çam në kontekstin ballkanik, 1945-1946”, Zëri i Çamërisë, nr. 2, New York: janar 

2015. 

4. “Marrëveshje sekrete [hipotetike] ndërmjet përfaqësuesve të Lëvizjes Nacionalçlirimtare, 

Ibrahim Biçakut dhe komandantit gjerman në Shqipëri, tetor 1944, Studime historike, nr. 3-4, 

2014 

5. “Studime britanike e amerikane për kufijtë veriorë të Shqipërisë gjatë Luftës së Dytë 

Botërore”, Studime historike, nr. 3-4, Tiranë, 2013. 

6. “Konflikti shqiptaro-sovjetik në optikën e fqinjëve të Shqipërisë”, Kërkime  Historike, nr. 3, 

Shkup, 2011. 

7. “Baba Faja në vështrimin e anglo-amerikanëve”, Studime historike, nr. 3-4, 2011.  

8. “Politika e SHBA ndaj Shqipërisë dhe reflektimi i saj në NATO”, Studime historike, nr. 3-4, 

Tiranë, 2009. 

9. “Politika e shteteve fqinje ndaj konfliktit shqiptaro-sovjetik 1960-1961”, Seminari i  III 

Ndërkombëtar i Albanologjisë, Universiteti Shtetëror i Tetovës,  Tetovë: 2009. 

10. “Konflikti shqiptaro-sovjetik dhe sovjeto-jugosllav në sytë e Perëndimit”, Studime historike, 

nr. 1-2, Tiranë, 2008. 

11. “Bektashinjtë shqiptarë në dokumentet e arkivave amerikane”, Studime historike, nr. 1-2, 

Tiranë, 2007. 

12. “Pranimi i Republikës Popullore të Kinës në Kombet e Bashkuara (1971): Aksion i 

diplomacisë shqiptare apo ndërkombëtare?”, Kosova, nr. 28, Prishtinë, 2006. 

13.  “Sfidat e nazizmit dhe rezistenca e popujve ballkanikë”, Studime historike, nr. 1-2, Tiranë, 

2005. 

14.  “Bektashinjtë shqiptarë në arkivat e SHBA”, Urtësia, revistë fetare  - shoqërore -  artistike, 

botim i Komunitetit Bektashian Shqiptar, nr. 55, Tiranë, 2006. 

15. “Pranimi i RPK në KB (tetor 1971) aksion i diplomacisë shqiptare apo ndërkombëtare”?, 

Studime Historike, nr. 3-4, Tiranë, 2006. 

16.   “Sfidat e nazizmit dhe rezistenca e popujve ballkanikë, Studime Historike, nr. 1-2, 2005. 

       

d. Recensione dhe prezantime botimesh:  

1.  Adem Mezini, Nga Gorbaçovi tek Putini (Historia politike e tranzicionit rus), botuar në 

gazetën “Shqiptarja.com”, korrik 2018. 



 8 

2.  Stavri Dajo, Refugjatët grekë në Shqipëri 1945-1990, Selanik, 21 shkurt 2018-prezantim 

libri.  

3.  Demir Dyrmishi, Lufta për pushtet në udhëheqjen e Partisë Komuniste  Shqiptare  (PPSH) 

1944-1960, f. 300, Studime historike, nr.1-2, Tiranë, 2010. 

4.  Recension dhe parathënie e librit të Ksenofon Krisafit, Diplomaci paslufte, Dëmshpërblimet 

italiane dhe gjermane të Shqipërisë pas LDB, Tiranë, 2009. 

5.  “Kosova ndërmjet diplomacisë së Shqipërisë dhe Jugosllavisë 1945-1981” të autorit Ethem 

Çeku, në: Shqip, 3 mars 2009. 

6.  Parathënia e librit të Ethem Çekut: Kosova në sfondin e diplomacisë së Shqipërisë dhe 

Jugosllavisë, 1945-1981, Prishtinë, 2008. 

7.  Recension i librit të Ines Murzakut: Catholicism, Culture, Conversion: The History of the 

Jesuits in Albania, (1841-1946), USA, 2006,  “Telegraf”, 17 nëntor 2008. 

8.  Beqir Meta, Shqipëria dhe Greqia 1949-1990, Studime historike, nr. 3-4, Tiranë,  2005.  

 

VI.  REFERIME SHKENCORE BRENDA DHE JASHTË VENDIT 

Kam marrë pjesë në kongrese, konferenca dhe simpoziume shkencore brenda dhe jashtë vendit 

(Austri, Bullgari, Francë, Poloni, Greqi) dhe në dhjetëra të tjera në Kosovë dhe në Maqedoninë e 

Veriut. 

1. “100 vjet marrëdhënie shqiptaro-amerikane”. Leksion i hapur, organizuar nga Muzeu Historik 

Kombëtar, 4 korrik 2022. 

2. “100 vjet marrëdhënie shqiptaro-amerikane”. Leksion i hapur në Albanian University, 27 maj 

2022. 

3. “Dilemat e Nolit për regjimet politike në Shqipëri: Zogu dhe Enveri”, Fan Noli poliedrik, 

konferencë shkencore organizuar nga Muzeu Historik Kombëtar dhe Ministria e Kulturës, 

Tiranë, 03.02.2022. 

4.  “Konferenca për Siguri dhe Bashkëpunim ne Evropë (KSBE) – “mollë e ndaluar” për 

shqiptarët (The Conference on Security and Cooperation in Europe (CSCE) – forbidden fruit 

for the Albanians), Konferencë Shkencore Ndërkombëtare) Qasje mbi historinë e Shqipërisë 

të viteve 1945-1990 (Approaches on the history of the Albania of the years 1945-1990),  të 

organizuar nga Instituti i Historisë (ASA), në bashkëpunim me fondacionin „Konrad 

Adenauer (KAS) Tiranë: 9 qershor 2022. 

5.  “Vatra dhe Shqipëria e Lirë-zëra shqiptarë përtej Atlantikut”, Konferencë shkencore 

ndërkombëtare: Vatra”- 110 vjet në shërbim të Atdheut dhe kombit shqiptar, New York, 12 

qershor 2022. 

6.  “Përpjekje për të ndërtuar ura: qasjet e SHBA-së ndaj Shqipërisë në koniunkturën e viteve 

1970 – 1980” (Attempts to build bridges: the US approaches toward Albania in the 1970s - 

1980s conjuncture),  Konferencë shkencore ndërkombëtare organizuar nga Instituti i Historisë 



 9 

(ASA), në bashkëpunim me Ambasadën e SHBA në Tiranë: Marrëdhëniet shqiptaro-

amerikane gjatë shekullit XX” (The Albanian-US relations during the Twentieth Century), 

Tiranë: 22  shtator 2022. 

7.  “Përpjekjet e Britanisë së Madhe për të rivendosur marrëdhëniet diplomatike me Shqipërinë 

në dy dekadat e fundit të Luftës së Ftohtë (The Efforts of Great Britain to Reestablish the 

Diplomatic Relations with Albania in the Last Two Decades of the Cold War). Kumtesë e 

përgatitur në bashkautorësi me Prof. As. Dr. Sonila Boçin. Mbajtur në Konferencën 

shkencore ndërkombëtare, Marrëdhëniet shqiptaro-britanike gjatë shekullit XX” (The 

Albanian-UK relations during the Twentieth Century), të organizuar nga Instituti i Historisë 

(ASA), në bashkëpunim me Ambasadën e Britanisë së Madhe në Tiranë: Tiranë: 9 nëntor 

2022 

8. “Rreth ligjshmërisë së ndërhyrjes së NATO-s në Kosovë: pajtime e kundërshtime”, 

konferencë shkencore, Gjenocidi serb kundër shqiptarëve gjatë shek. XIX-XX, organizuar nga 

Instituti i Historisë në Prishtinë, Instituti i Historisë në Tiranë, Instituti Albanologjik në 

Prishtinë, 7-8 prill 2022, Prishtinë.  

9. “Vatra dhe Shqipëria e Lirë - zëra shqiptarë përtej Atlantikut, 1941-1944”, konferencë 

shkencor ndërkombëtare -110 vjetori i krijimit të „Vatrës‟, New York, 12.06.2022. 

10.   “1981: Konteksti ndërkombëtar i demonstratave të Kosovës dhe rrjedhojat e tyre për 

Jugosllavinë”, kumtesë e mbajtur në Konferencën Shkencore Ndërkombëtare, 40 vjet nga  

Demonstratat e vitit 1981 në Kosovë,  Prishtinë, 12 qershor 2021. 

11. “Projekte amerikane për qeverisjen e Shqipërisë pas Luftës së Dytë Botërore”, Konferencë 

Shkencore, 100 vjet zgjedhje në Shqipëri, Instituti i Historisë, Tiranë, 22 prill 2021. 

12.  “1979-1990: Politika e Jashtme e Shqipërisë përballë sfidave për ndryshim”, Konferencë 

shkencore Ndërkombëtare (via zoom), Albania 30 years after: The yoke of transition, Instituti 

Shqiptar i Marrëdhënieve Ndërkombëtare, AIIS, June 21, 2021.  

13.  “Emigracioni politik shqiptar në SHBA pas Luftës së Dytë Botërore: Raportet me 

„emigracionin e vjetër‟, mbajtur në Konferencën Ndërkombëtare Shkencore, Emigracioni 

politik shqiptar në vitet 1944-1990, organizuar nga Instituti i Historisë dhe Autoriteti 

Kombëtar i Hapjes së Dosjeve të Sigurimit të Shtetit, 19 shkurt 2020. 

14. “Imperializmi amerikan-armik i përhershëm i regjimit komunist në Shqipëri”, mbajtur në 

Konferencën,  Portreti i armikut të popullit gjatë diktaturës së  proletariatit në Shqipëri 

(1944-1990), të organizuar nga Autoriteti i Hapjes së Dosjeve të Sigurimit të Shtetit 

(AHDSSH), 17 maj 2019. 

15. “Shqiptarët dhe projekti britanik për zbarkim në Shqipëri”, mbajtur në Tryezën për 75-

vjetorin e çlirimit, të organizuar nga Instituti i Historisë, 13 nëntor 2019. 
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16. “Kongresi i Përmetit në Arkivat e Shteteve të Bashkuara të Amerikës”, mbajtur në 

Konferencën Kombëtare, Prefektura e Gjirokastrës gjatë Luftës së Dytë Botërore (7 prill 

1939-29 nëntor 1944), 26 nëntor 2019. 

17. “Aleatët anglo-amerikanë dhe Fronti Nacionalçlirimtar: fati i kërkesës për njohje politike”, 

mbajtur në Konferencën Ndërkombëtare Shkencore, Shqiptarët dhe Koalicioni Antifashist në 

Luftën e Dytë Botërore, organizuar nga Akademia e Shkencave e Shqipërisë, 14 nëntor 2019.  

18. “Kosova dhe politika e SHBA, 1998-2008”, mbajtur në Konferencën Shkencore 

Ndërkombëtare, Kosova - rruga drejt lirisë, Prishtinë, 11 qershor 2019.  

19. “Politika e SHBA ndaj Kosovës 1998-1999”, mbajtur në Konferencën Shkencore 

Ndërkombëtare, Politika e SHBA në Ballkanin Perëndimor, organizuar nga Universitetit 

Mesdhetar i Tiranës, 25 nëntor 2019. 

20. “Komunizmi shqiptar: ngjashmëri dhe veçori me vendet e tjera ish-komuniste të Evropës 

Lindore e Qendrore (1944-1948)”, mbajtur në Konferencën Shkencore Ndërkombëtare, Të 

mohuar nga Regjimi, organizuar nga Autoriteti për Informimin mbi Dokumentet e ish-

Sigurimit të Shtetit,  Instituti i Historisë dhe Instituti për Studimin e Krimeve dhe Pasojave  të 

Komunizmit, si dhe Instituti i Integrimit të ish të Përndjekurve Politikë, Tiranë, 29-30 tetor 

2018.  

21. “Politika amerikane dhe ligjshmëria e ndërhyrjes së NATO-s në Kosovë e Serbi”, mbajtur në 

Konferencën, Jasharajt dhe lufta çlirimtare, organizuar nga Instituti  i Historisë „Ali Hadri‟ 

në Prishtinë, Instituti i Historisë në Tiranë dhe nga ITSHKSH-Shkup, 6 mars 2018.  

22. “Qëndrimi i qeverisë britanike ndaj pretendimeve greke për Shqipërinë e Jugut”, mbajtur në 

Konferencën, 105 vjetori i Rrugëtimit të Shtetit të Pavarur Shqiptar: nga krijimi drejt 

integrimit Evropian, të organizuar nga Akademia e Studimeve Albanologjike-Instituti i 

Historisë, nëntor 2017.  

23. “Fati i grupit i deputetëve”, studim i kryer në bashkëpunim me Prof. as. Dr. Sonila Boçi.   

Paraqitur në seancën përkujtimore të grupit të lartpërmendur të organizuar nga Kuvendi i 

Shqipërisë, shtator 2017. 

24. “Ripushtimi i Kosovës në vështrimin e anëtarëve të misioneve ushtarake britanike e 

amerikane në Shqipëri”, mbajtur në konferencën, Rezistenca e Kosovës dhe Drenicës kundër 

pushtimit serb, organizuar nga Instituti i Historisë „Ali Hadri‟, Prishtinë, 2016. 

25. “Politika e Jashtme e Shqipërisë dhe sfidat për ndryshim 1985-1990”, mbajtur në 

Konferencën, Nga komunizmi drejt demokracisë: tranzicioni shqiptar, të organizuar nga 

Instituti i Historisë dhe Muzeu Historik Kombëtar, 22 dhjetor 2015. 

26. “The Conference for Security and Cooperation in Europe: a lost chance for Albania”, 

International Conference, Helsinki 40 Years After: International Reordering and Societal 

Change 1975-1990, Organised by: Inalco, Sorbbonne, Paris Diderot, Sciences Po, Paris, 

December, 11th-12th 2015.  
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27. “Rezistenca e shqiptarëve në Kosovë e Maqedoni në vështrimet e britanikëve dhe 

amerikanëve”, mbajtur në Konferencën Shkencore, Ripushtimi jugosllav i viseve shqiptare 

dhe lufta e Drenicës (1944-1945), organizuar nga Instituti Albanologjik i Prishtinës, 30 tetor 

2015. 

28. “Ndihmat e UNRRA-s për refugjatët çamë në Shqipëri 1945-1947”, mbajtur në Konferencën 

Shkencore kushtuar problemit çam, organizuar nga shoqata „Çamëria‟ në bashkëpunim me 

Institutin e Historisë, Tiranë, 6 shtator 2015.  

29. “Shpërngulja biblike e shqiptarëve nga Kosova dhe kundërveprimi i NATO-s, Konferencë 

Shkencore, Eksodi 99, Mitrovicë, 24 mars 2014. 

30. “1918: Shqipëria e Jugut në raportin e një gjenerali amerikan”, Konferencë Shkencore 

Ndërkombëtare, Shqiptarët në rrjedhat e Luftës së Parë Botërore (1914-1918), Prishtinë, 15 

tetor 2014.  

31.  “Marrëdhëniet e Aleatëve të Mëdhenj me Shqipërinë gjatë Luftës së Dytë Botërore”, referim 

mbajtur në konferencën e shoqatës „Labëria‟ për 70 vjetorin e çlirimit të Shqipërisë, Tiranë, 

12 nëntor 2014.  

32. “Problemi çam në kontekstin ballkanik 1945-1946”, referim mbajtur në Konferencën, E 

vërteta historike e Çamërisë, në përkujtim të 70- vjetorit të gjenocidit, e organizuar nga  

Instituti i Historisë/QSA, Tiranë, 27 qershor 2014.  

33. “Vështrim i autorëve perëndimorë për kulturën tolerante të bektashinjve shqiptarë”, kumtesë e 

mbajtur në Simpoziumin Ndërkombëtar të organizuar nga Kryegjyshata Botërore e 

Bektashinjve, Roli i bektashizmit në sendërtimin e dialogut ndërfetar në Ballkan, Tiranë, 20 

mars, 2014. 

34. “Kufijtë e Shqipërisë në projektet e Aleatëve të Mëdhenj gjatë Luftës së Dytë Botërore”, 

referat mbajtur në konferencën shkencore, Shqiptarët në Rrjedhat e Luftës së Dytë Botërore, 

të organizuar nga QSA/Instituti i Historisë, Tiranë, 20 nëntor 2014. 

35.  “Problemi shqiptar në planet e Aleatëve të Mëdhenj gjatë Luftë së Dytë Botërore", kumtesë e 

mbajtur në Konferencën e Akademisë Shqiptare të Arteve dhe Shkencës, Tiranë, 5 nëntor 

2014. 

36. “Noli për Shqipërinë gjatë Luftës së Dytë Botërore”, kumtesë e mbajtur në Konferencën, Fan 

Noli kryeministër, organizuar nga Akademia e Shkencave të Shqipërisë dhe Fondacioni “Fan 

Noli”, Tiranë, 24 qershor 2014.  

37. “Kufijtë jugorë të Shqipërisë në studimet britanike e amerikane gjatë Luftës së Dytë 

Botërore”, mbajtur në Konferencën e organizuar nga Instituti i Studimeve Çame, Tiranë, 21 

dhjetor 2013. 

38. “Statusi ndërkombëtar i Shqipërisë në studimet britanike e amerikane gjatë Luftës së Dytë 

Botërore”. Mbajtur në Javën e Albanologjisë, të organizuar nga Instituti i Albanologjisë, 22-

23 tetor 2013 në Prishtinë. 
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39. “Studime britanike e amerikane për kufijtë shqiptaro-jugosllavë gjatë LDB”, mbajtur në 

Konferencën Shkencore, Shqiptarët gjatë Luftës së Dytë Botërore, të organizuar nga Instituti 

“Ali Hadri”, Prishtinë, 18 nëntor 2013. 

40.  “VATRA gjatë Luftës së Dytë Botërore dhe Luftës së Ftohtë”, mbajtur në Konferencën 

Shkencore kushtuar 100-vjetorit të krijimit të Federatës Panshqiptare “VATRA”, të 

organizuar nga Instituti i Historisë, Tiranë, 25 prill 2012. 

41.  “VATRA dhe roli i saj për mbrojtjen e çështjes shqiptare, 1939-1946”, mbajtur në 

Konferencën e 100 -vjetorit të Pavarësisë, organizuar nga Akademia Shqiptare e Arteve dhe e 

Shkencës, 9 tetor 2012. 

42.  “Politika e Perëndimit ndaj Shqipërisë gjatë krizës shqiptaro-sovjetike”, mbajtur në 

Simpoziumin Shkencor: 100 vjetori i Pavarësisë-impakti ndërkombëtar, perspektiva, 

organizuar nga Instituti i Studimeve të Evropës Juglindore dhe Bashkia e Tiranës,  Tiranë, 17 

nëntor 2012. 

43. “Projekte të Aleatëve të Mëdhenj gjatë Luftës së Dytë Botërore për të ardhmen politike të 

Shqipërisë”, mbajtur në Konferencën Ndërkombëtare 100 vjet Pavarësi, të organizuar nga  

Qendra e Studimeve Albanologjike, Tiranë, 26-27 nëntor 2012. 

44. “Marrëveshja sekrete ndërmjet Frontit Nacionalçlirimtare, gjermanëve dhe qeverisë së 

Ibrahim Biçakut”, referim mbajtur në Konferencën Shkencore të organizuar nga Qendra e 

Studimeve Albanologjike, Tiranë, 20 dhjetor 2012.  

45. “Vatra: një zë shqiptar përtej Atlantikut”, mbajtur në Konferencën Shkencore Ndërkombëtare, 

Roli i Mërgatës në shtetformim, Prizren, 10-13 qershor 2012. 

46. “Shqiptarët në dokumentet austro-hungareze, qershor-korrik 1912”, mbajtur në Simpoziumin, 

Lufta e Ferizajt kundër pushtimit serb 1912, Ferizaj, tetor 2012. 

47. “Bektashinjtë shqiptarë në vështrimin e disa autorëve perëndimorë”, mbajtur në aktivitetin 

kushtuar 90-vjetorit të Kongresit të Parë Bektashian të Prishtës, Çorovodë, janar 2011.  

48. “Konferenca e Helsinkit: një shans i humbur për Shqipërinë”, mbajtur në Konferencën 

Shkencore Ndërkombëtare, Aspekte të bashkëpunimit dhe integrimit të Shqipërisë dhe 

shqiptarëve me Evropën  gjatë shekullit XX, organizuar nga Universitetit “Vitrina,” Tiranë, 28 

mars 2011. 

49. “Konteksti ndërkombëtar i demonstratave të vitit 1981 në Kosovë”, mbajtur në Simpoziumin, 

Demonstratat e vitit 1981, organizuar nga Instituti i Historisë „Ali Hadri‟, Prishtinë, 25 mars 

2011. 

50. “Politika e SHBA ndaj konfliktit shqiptaro-sovjetik 1960-1962”, mbajtur në Konferencën e 

organizuar nga Qendra e Studimeve Albanologjike, dhjetor 2011. 

51.  “Baba Faja në vështrimin e anglo-amerikanëve”, konferencë e organizuar nga Instituti i 

Historisë, Tiranë, 20 dhjetor 2010.  
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52. “Qëndrimi i shtetit shqiptar në vitet 80-të ndaj Kosovës”, mbajtur në Konferencën e 

organizuar nga Instituti i Historisë „Ali Hadri‟, Prishtinë, korrik 2010. 

53.  “Politika e shteteve fqinje ndaj konfliktit shqiptaro-sovjetik 1960-1961”, mbajtur në 

Seminarin e III Ndërkombëtar të Albanologjisë, të organizuar nga Universiteti Shtetëror i 

Tetovës, 22-28 shtator 2009. 

54. “Relacione shqiptaro-amerikane 1939-1945”, mbajtur në Konferencën Shkencore: Shqipëria 

në Luftën e Dytë Botërore, organizuar nga Instituti i Historisë, Tiranë, 29 nëntor 2009. 

55. “The Albanian-Soviet Conflict and its use by the West”, International Conference, East 

Central Europe in the Cold War, 1945-1989, organized by Polish Academy of Sciences and 

Institute of National Remembrance, Warsow, Poland: October, 2008. 

56. “Politika e SHBA ndaj Shqipërisë në vitet 70-të dhe reflektimi i saj në NATO”, mbajtur në 

Konferencën Shkencore: Shqipëria dhe NATO, organizuar nga Instituti i Historisë, Tiranë, 16 

qershor 2008. 

57. “Relacionet e qeverisë shqiptare me Demokracitë e Mëdha Perëndimore”, mbajtur në 

konferencën Ndërkombëtare, Pavarësia e Shqipërisë dhe Sfidat e shtetit shqiptar, Tiranë, 27 

nëntor 2007. 

58. “Fundi i Misionit Amerikan në Shqipëri”, mbajtur në Konferencën Shkencore, Demokracia 

Amerikane dhe Shqipëria, e organizuar nga Fakulteti Histori-Filologji, Departamenti i 

Historisë, korrik 2006. 

59. “The New Albanian Migration and its main Features”, International Forum, organized by the 

Institute of Central and Eastern Europe and the University of Vienna, 20-21 April, 2006. 

60. “Bektashinjtë shqiptarë në dokumentet e arkivave amerikane”, mbajtur në Konferencën 

kushtuar 65- vjetorit të vrasjes së kryegjyshit Njazi Dede, e organizuar nga Kryegjyshata 

Botërore e Bektashinjve, Tiranë, nëntor 2006. 

61.  “Historiografia shqiptare në rrugën e modernizimit dhe sfidat e saj të ardhshme”, Takimi i 

historianëve nga Shqipëria, Kosova dhe Maqedonia, Prishtinë, 15 dhjetor 2006. 

62.  “Sfidat e nazizmit dhe rezistenca e popujve ballkanikë”, kumtesë e mbajtur në konferencën 

shkencore, “60 vjetori i fitores mbi fashizmin”,Tiranë, 6 maj 2005. 

63. “Pranimi i RPK në Kombet e Bashkuara (1971), aksion i diplomacisë shqiptare apo 

ndërkombëtare?” Kumtesë e mbajtur në Kolokuiumin Shkencor, Shqipëria, Lidhja e Kombeve 

dhe Kombet e Bashkuara, Tiranë, 20 dhjetor 2005. 

64. “Ndihmat amerikane te  URRRA-s për Shqipërinë”, Konferencë Përkujtimore për Presidentin 

e SHBA, Woodrow Wilson, shkurt 2004. 

65.  “Albanian-American  Relations during Cold War”,  Intervistë, botuar në revistën CENTER 

POINT, WWIC, qershor 2004, Washington D.C. (http://www.wilsoncenter.org, June 2004 

http://www.wilsoncenter.org/
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66.  “Reflections on the foreign policy of the Albanian state after the death of Stalin (1953-1961)", 

kumtesë e mbajtur në Kongresin e 9-të Ndërkombëtar të vendeve të Evropës Juglindore, 

AIEESE, Tiranë, 30 gusht – 3 shtator 2004. 

67.  “The Afghan conflict and the prospects for peace”, Ese e paraqitur dhe mbrojtur në 

Universitetin e Oslos (Norway), gusht 2001. Përkthyer dhe botuar në  gazetën Korrieri, shtator 

2001). 

68. "Albania, its arduous path to democracy”, kumtesë e mbajtur në Konferencën Ndërkombëtare 

Ndërdisiplinore: To think the Others ..., Sofje (Bullgari), tetor 2000. 

 

VII. PËRKTHIME: 

a. Përkthimi nga gjuha angleze dhe përgatitja për botim e “The Diary of Joseph Jacobs”, 

ish-drejtues i Misionit Special të SHBA-së në Shqipëri në vitet 1945-1946, Studime 

historike, nr. 1-2, Tiranë, 2006, botuar gjithashtu në: Vjetar, Arkivi i Kosovës, XXXVII-

XXXVIII, Prishtinë, 2007. 

b. Përkthimi nga gjuha angleze dhe përgatitja për botim e raportit të Stavro Skëndit, 

“Albania under  German  Occupation”, Istanbul, April 12, 1944,  National Archives and 

Record Administration (NARA), Office of Strategic Services (OSS), RG 226, nr. 75906, 

Studime Historike, nr. 3-4, Tiranë: 2013. 

 

VIII. VEPRIMTARI PEDAGOGJIKE: 

1. Qendra e Studimeve Albanologjike (2010-2016). Pedagog dhe drejtues lënde; udhëheqës 

shkencor i disa studentëve për „Master‟ dhe „Doktor‟. 

2.  Pedagog i jashtëm: 

- Universiteti i Tiranës - Departamenti i Historisë (2001-2016). Mësimdhënës dhe drejtues 

i disa studentëve në  programet „Master‟ dhe „Doktor‟. 

- Universiteti „Aleksandër Xhuvani‟ - Elbasan (2011-2016). Mësimdhënës në programet 

„Master‟ dhe „Doktor‟. 

-  Albanian University (2016 - 2022). Lënda: Histori Kombëtare dhe Metodologji 

(Bachelor). 

 

IX. GJUHËT E HUAJA: 

Anglisht: Shkrim, lexim dhe komunikim – Shumë mirë  

Rusisht:   Shkrim dhe  lexim – Mirë, komunikim – Mjaftueshëm  
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